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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: E drejta biznesore ndërkombëtare 
Niveli: Themelore 

Statusi lëndës: Zgjedhore  

Viti i studimeve: Viti II – semestri IV 

Numri i orëve në javë: 2  + 1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Dr.sc. Armand Krasniqi, prof.asoc. 

Detajet kontaktuese:  armand.krasniqi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Studimi i lëndës është e ndarë në Pjesën e 

Përgjithshme dhe Pjesën e veçantë.  

Pjesa e përgjithshme ka për qëllim që studentëve 

t’u ofrojë njohuri për burimet formale - juridike, 

parimet juridike të cilat zhvillohet biznesi 

ndërkombëtar, veprimtarinë e shtetit dhe të 

organizata qeveritare dhe joqeveritare, 

ndërmarrjeve gjegjësisht korporatave publike e 

private, institucionet ndërkombëtare për zgjedhjen e 

kontesteve nga sfera biznesit ndërkombëtar. Në këtë 

funksion, kursi në mënyrë specifike e trajton 

mënyrën dhe metodat e zgjedhjes së kontesteve 

ndërkombëtare në mes të shteteve dhe ndërmarrjeve 

në sferën e jetës biznesore.  

Pjesa e veçantë i dedikohet kontratave specifike 

ndërkombëtare, punëve e operacioneve të caktuara 

biznesore në sferën e pagesave ndërkombëtare dhe 

tregtinë elektronike ndërkombëtare.. 

 

Qëllimet e lëndës: Kursi është i kompozuar në mënyrën që studentëve 

të të gjitha departamenteve të Fakultetit Ekonomik, 

ne veçanti atyre të cilët shfaqin interesim për 

informacione specifike të arrin t'i njohin dhe 

studiojnë marrëdhëniet juridike në kuadër të 

operacioneve biznesore ndërkombëtare.     
 

Rezultatet e pritura të nxënies:  

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do 

të jetë në gjendje që: 

1) Të posedojë informacione për rolin e instituteve 

të caktuara juridike – ekonomike ndërkombëtare 

mbi të cilat zhvillojnë aktivitet biznesor; 

2) Të posedojë informacione për burimet materiale 
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dhe formale normat juridike të cilat në mënyrë 

gjeneralë dhe specifike e rregullojnë biznesin 

me gjerë se sa sferat nacionale; 

3) T’i njeh dhe identifikojë  konventat më të 

rëndësishme ndërkombëtare bilaterale dhe 

multilaterale të cilat e rregullojnë veprimtarinë 

biznesore në jetën biznesore; 

4) Të kuptojë rolin dhe rëndësinë gjykatave 

ndërkombëtare dhe arbitrazheve të cilat 

zgjedhin konteste në mes të subjekteve 

biznesore me elementë të jashtëm;; 

5) T’i njeh llojet e kontratave specifike 

ndërkombëtare në lëmin biznesit ndërkombëtar; 

6) T'i rrisë aftësitë praktike lidhur me njohjen e 

rendit juridik fillestar në lëmin e biznesit 
 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të 

nxënit të studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike 0 0 0 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 15 30 

Ushtrime  në teren - - - 

Kollokfiume,seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

2 5 10 

Projektet, prezantimet ,etj 

  

- - - 

Totali  

 

  129 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Mësimdhënësi, studentëve: Forma të mësimdhënies 

e planifikuar dhe  sinkronizuar në mes të pedagogut 

dhe asistentit që ligjëratat dhe ushtrimeve të jetë 

konform syllabisit për të përmbushur nivelin e 

njohurive që duhet t'i fitojnë  studentë mbi bazën e 

profilit. Krijimi i mundësisë për bartjes së 

njohurive, rritjes së aftësive, shkathtësive si dhe 

krijimi i mundësisë për prezenti  dhe diskutim të 

qëndrimeve e vlera gjatë procesit të vlerësimit. 

Vlerësimi i studentit është proces dinamik gjatë tërë 
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procesit duke i respektuar rregullat, procedurat dhe 

standardet e planifikuara. Informimi për mënyrën 

dhe kriteret e vlerësimit. Njoftimi për ndryshime të 

procedurave dhe kritereve të vlerësimit, shpjegimet 

paraprake për format e vlerësimit dhe detyrimet e 

tyre për punime kërkimore, testeve, projekteve, etj,. 

Informimi për rezultatet e arritura dhe mundësitë 

për përmirësimin e tyre. Inkurajim dhe stimulim për 

përfshirjen aktive të nxënësve në mësim, vlerësimin 

e ndërsjellë dhe vetëvlerësimin. 
 

  

Metoda e vlerësimit:  

 

    Vlerësimi ne % 

   91 – 100%  =  nota 10                                       Vijimi i ligjëratave                       =  0% 

    81 –  90 % = nota 9                                          Ese  / prezantim                            = 10% 

    71 – 80%   = nota 8                                          Punimi seminarit                           = 0% 

    61 – 70%   = nota 7                                          Testi  i parë                                   = 45% 

    51 – 60%   = nota 6                                          Testi i dytë                                    = 45% 

      0 – 50%   = nota 5                                          Pjesëmarrja ne ushtrime               =  0% 

                                                                             Puna grupore dhe rasti i studimit  =  0%   

Literatura  

Literatura bazë:   1. Dr. Armand Krasniqi “E drejta biznesore 

ndërkombëtare” 2015   

2. Dr. Armand Krasniqi: E drejta biznesore, Kol. 

Duk, Pejë, 2014, 

 

Literatura shtesë e preferuar:   
 

Sipas nevojës, në formë elektronike ose në 

fotokopje, gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, do të 

shpërndahen edhe materiale të ndryshme ne lidhje 

me problemet aktuale zhvillimore. 

 

Rekomandohet literaturë e publikuar në gjuhë 

angleze që ka të bëjë më të drejtën biznesore 

nërkombëtare dhe përdorim të publikimeve të 

ndryshme në formë elektronike, posaçërisht me 

rastin e përgatitjes se punimeve seminarike. 

 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë:  -Kuptimi, lënda dhe burime juridike të së drejtës biznesore 

ndërkombëtare 

 -Parimet e DBN      
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Java e dytë:  Burimet e së Drejtës Ndërkombëtare Biznesore- Pjesa e parë 

- Kontratat Ndërkombëtare dhe Doket Afariste 
- E Drejta Autonome 
- Standardet ndërkombëtare 
Burimet e së Drejtës së Brendshme 

Java e tretë:  Burimet e së Drejtës Ndërkombëtare Biznesore- Pjesa e dytë 

-   E Drejta Transnacionale e tregtarëve 

    Standardet ndërkombëtare kontraktuale 

Java e katërt: - Shteti si subjekt në marrëdhëniet biznesore 

ndërkombëtare  

      - Organizatat ndërkombëtare 

Java e pestë:   Organizatat Ndërkombëtare- Pjesa e parë 

- Fondi Monetar Ndërkombëtar 

- Grupacioni Banka Botërore 

- Banka për Barazime Ndërkombëtare 

- Konferenca e Hagës për të Drejtën Ndërkombëtare 

private 

- Standardet ndërkombëtare kontraktuale 

 

Java e gjashtë: Organizatat Ndërkombëtare- Pjesa e dytë 

Organizatat Ndërkombëtare me karakter të Kufizuar 

territorial  

Organizatat Ndërkombëtare me karakter Jo Qeveritar 

OECD 

Java e shtatë  Testi i  ndërmjetëm 

Detaje teknike dhe kohën specifike të testit informatat merren 

me vonë në kohën e ligjëratave ose ushtrimeve 

Java e tetë:   - UNIONI EVROPIAN 

 

Java e nëntë:   - Ndërmarrjet dhe organizata biznesore si subjeket të së DBN 

-Korporatat shumë kombëshe 

Java e dhjetë: - Llojet e korporatave shumë kombëshe  

- Trusti 

- Karteli  

       Etj, 

Java e njëmbëdhjetë: - Gjykata ndërkombëtare  
- Gjykata ndërkombëtare e drejtësisë  

-Gjykata e përherëshme e arbitrazhit në Hagë 

Java e dymbëdhjetë:   Arbitrazhi si mjet për zgjidhjen e konflikteve në tregtinë 

ndërkombëtare 

Java e trembëdhjetë:     Kontratat e veçanta të DBN 

Java e katërmbëdhjetë:   Kontratat në DBN 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi përfundimtar 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat universitare 

 Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme. 

 Një përqindje e notës gjatë semestrit fitohet në kohën e ushtrimeve; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID gjegjësisht indeksit në teste dhe 

provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve 

të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 Pjesëmarrja inetaktive e studentëve në ligjërata dhe ushtrime është kusht i 

suksesit. 

 Pedagogët (profesori i lëndës së bashku më asistentin) lidhur më lëndën e 

drejta kontraktore biznesore, që në fillimi të semestrit,  do ju ofrojnë një 

plan punë shumë më të detajuar për angazhimin reciprok mësimdhënësi - 

studentë andaj ju jeni të njoftuar për ekzistimin e tij si dokument plotësues - 

ndihmës.  

 


